conformidad a lo establecido en la cláusula 6 del mismo, el Ministerio del 

Deporte ordenó realizar del primer desembolso, a favor de la FEDERACIÓN 
COLOMBIANA DE BALONCESTO, identificada con el NIT 860.038.199-1, 

correspondiente a un anticipo, por valor de MIL QUINIENTOS MILLONES DE 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($1.500.000.000,00). 

Que, el 11 de diciembre de 2023, mediante formato GF-FR-041 y conforme lo 

dispuesto en la Circular Interna 021 de 10 de noviembre de 2023, se solicitó 
por parte del supervisor del contrato autorización para la constitución de 
reserva presupuestal por valor de TRES MIL MILLONES DE PESOS

[...]

31024 N/A 58390224 08/03/2024 $1.200.000.000 

TOTAL $2.700.000.000 

Que la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE BALONCESTO, identificada con el 
NIT 860.038.199-1, por medio de oficio de fecha 27 de noviembre de 2024 

solicitó la liberación de los recursos no ejecutados por valor de DOSCIENTOS 
SESENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS 

NUEVE PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 262.860.909 M/CTE), solicitud 
formalizada, por parte del supervisor del contrato, el 6 de diciembre de 2024,  

como se observa a continuación: 

Que, 4 de diciembre de 2024, el Ministerio del Deporte, en ejercicio de sus 
facultades y por mandato legal, suscribe acta de liquidación bilateral, donde se

[...]

Que, consta en acta de liquidación bilateral, por mutuo acuerdo del Contrato 
de Apoyo No. CAIP-672-2023 del 4 de diciembre de 2024, que el Ministerio 
del Deporte cuenta con una obligación de pago a favor de FEDERACIÓN 

COLOMBIANA DE BALONCESTO identificada con el NIT 860.038.199-1, 
por cuantía de TREINTA Y SIETE MILLONES CIENTO TREINTA Y NUEVE 
MIL NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($ 37.139.091,00). 

Que, así las cosas, y cumplidos los requisitos exigidos para el tercer 

desembolso, conforme a lo dispuesto en la cláusula sexta del Contrato No.  de 
Apoyo CAIP-672-2023 y atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.1 de la 

Circular Interna No 024 del 22 de noviembre de 2024, correspondiente al pago

[...]

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo 20 de octubre de 2025, la 

Dirección de Liderazgo y Posicionamiento Deportivo solicitó a la Secretaria 
General del Ministerio del Deporte, adelantar el trámite de reconocimiento y 
pago por valor de TREINTA Y SIETE MILLONES CIENTO TREINTA Y 

NUEVE MIL NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($ 37.139.091,00), por 
concepto de “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias 

expiradas del contrato de Apoyo a Actividades de Interés Público – 
CAIP-672-2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 
bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias